Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 94/2016

Requer informações acerca do
aparecimento de escorpiões no
Vale das Flores.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, conforme noticias do Jornal Diário em

24/01/15(pág. 07), vários moradores do Bairro Vila Grego, próximo ao Vale das
Flores, já encontram mais de 50 escorpiões, entre filhotes e adultos;

 CONSIDERANDO que, esses escorpiões começaram a aparecer

após a roçagem e capinagem do mato que estava alto, e alguns moradores
foram picados;

CONSIDERANDO que, a picada do escorpião causa transtornos

à vítima, pois é necessário tratamento hospitalar com anestésico e soro
antiescorpiônico, e algumas espécies são mortais aos humanos, principalmente
crianças, idosos e pessoas alérgicas.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Será feito uma dedetização no Vale das Flores?

2º) De quanto em quanto tempo a prefeitura realiza a roçagem e

capinação no Vale das Flores?

3º) Quando foi realizado a última capinação no Vale das Flores?

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 94/2016 - pg. 02/02

4º) Está ocorrendo o descarte irregular de lixo e entulho no Vale

das Flores?

5º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de janeiro de 2.016.

Carlos Fontes
-vereador-